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KIRISH SO‘ZI 

 

Zamonaviy dunyoda global o‘zgarishlar hamda ijtimoiy munosabatlarning 

raqamlashuvi jinoyatchilik qiyofasini tubdan o‘zgartirib, kriminologiya fani oldiga 

mutlaqo yangidan-yangi vazifalarni qo‘ymoqda. Bu esa nazariyotchi olimlardan sodir 

etilishi hamda chetdan kirib kelishi mumkin bo‘lgan jinoyatlarni prognoz qilish, 

shuningdek sodir etilgan jinoyatlarning omillarini ilmiy asosda o‘rganish va ularning 

barvaqt oldini olishga doir asoslangan ilmiy konsepsiyalar ishlab chiqishni talab 

etmoqda 

Mazkur “Kriminologiya yangiliklari” ilmiy to‘plamida sohadagi nazariy 

izlanishlarni amaliyot bilan bog‘lovchi, yurtimizda jinoyatchilikni oldini olishning ilmiy 

asoslangan tizimini yaratishga qaratilgan ilmiy maqolalar jamlangan. Davlatimiz rahbari 

Shavkat Mirziyoyev ta’kidlaganidek, “Jinoyatchilikning oqibatlari bilan kurashish emas, 

balki uning barvaqt oldini olish – asosiy vazifamiz bo‘lishi shart”. Mazkur konseptual 

g‘oya to‘plamdan o‘rin olgan barcha tadqiqotlarning bosh mezoni etib belgilandi.  

Bugungi kunda jinoyatchilik nafaqat huquqiy, balki chuqur ijtimoiy, iqtisodiy va 

psixologik omillarga ega bo‘lgan murakkab muammoga aylanib bormoqda. Shu sababli, 

to‘plamda jinoyatchilik sabablari, ya’ni uni keltirib chiqaruvchi omillarni tizimli tahlil 

qilishga alohida e’tibor qaratilgan. To‘plamdan joy olgan ilmiy maqolalarda, an’anaviy 

kriminologik yondashuvlar bilan bir qatorda, “raqamli kriminologiya” va “sun’iy 

intellekt yordamida profilaktika qilish” kabi zamonaviy yo‘nalishlar ham keng 

yoritilgan. Raqamli makonda sodir etilayotgan firibgarliklar, kiberhujum va axborot 

xurujlarining oldini olish nafaqat texnik, balki kriminologik jihatdan ham yangicha 

profilaktik mexanizmlarni talab qiladi. Mualliflar tomonidan huquqni muhofaza qiluvchi 

organlar faoliyatiga sun’iy intellekt orqali jinoyatlarni prognoz qilish samaradorligini 

oshirishga qaratilgan takliflar bildirilgan.  

Shuningdek, Prezidentimiz tomonidan ilgari surilgan “mahallabay” ishlash 

tizimining kriminologik jihatlari, “xavfsiz mahalla” tamoyili asosida huquqbuzarliklarni 

jilovlash masalalari ilmiy maqolalarda o‘z aksini topgan. Bunda jamoatchilik nazoratini 

kuchaytirish, fuqarolik jamiyati institutlarining profilaktika tizimidagi rolini oshirish va 

aholining huquqiy madaniyatini yuksaltirishning yangi metodologiyalari ham taklif 

etilgan. 
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To‘plamda viktimologik profilaktika masalalariga ham keng o‘rin berilgan bo‘lib, 

unda jinoyat qurboniga aylanish xavfini kamaytirishning ijtimoiy-psixologik omillari 

ochib berilgan.  

Korrupsiyaga qarshi kurashish va iqtisodiy jinoyatlarning oldini olish sohasidagi 

tadqiqotlar esa institutsional islohotlarning ilmiy poydevori bo‘lib xizmat qiladi.  

Voyaga yetmaganlar va yoshlar jinoyatchiligining oldini olishda 

kriminologiyaning eng so‘nggi yutuqlaridan foydalanish, yoshlarning bo‘sh vaqtini 

mazmunli tashkil etish va ularni ijtimoiy reabilitatsiya qilish bo‘yicha innovatsion 

konsepsiyalar maqolalarda ko‘rsatib o‘tilgan. 

Ilmiy to‘plamdagi qiyosiy-huquqiy tahlillar rivojlangan xorijiy davlatlarning 

ilg‘or kriminologik tajribalarini milliy qonunchiligimizga singdirish imkonini beradi. 

Har bir ilmiy maqola va izlanish zamirida “Qonun ustuvor – jazo muqarrar” tamoyilini 

ta’minlash orqali fuqarolarning tinch-osuda hayotini himoya qilish maqsadi yotadi.  

Mazkur nashr nafaqat nazariyotchi olimlar, balki amaliyot xodimlari uchun ham 

sohadagi so‘nggi yangiliklardan xabardor bo‘lish va murakkab muammolarga ilmiy 

yechim topishda asosiy qo‘llanma vazifasini o‘taydi. Jinoyatchilikka qarshi kurashning 

samaradorligi bevosita ilm-fan yutuqlariga va sohadagi yangilanishlarga bog‘liq 

ekanligini inobatga olsak, ushbu ilmiy to‘plam jamiyatda huquqiy barqarorlikni 

ta’minlash yo‘lidagi izchil izlanishlarning munosib mevasidir. Mualliflarning 

innovatsion g‘oyalari va ilmiy xulosalari Yangi O‘zbekistonning xavfsizlik 

strategiyasini amalga oshirishda, jinoyatchilikdan xoli muhitni yaratishda va 

xalqimizning tinchligini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Ilmiy to‘plamda 

jamlangan ma’lumotlar kriminologiya fanining rivojiga salmoqli hissa qo‘shishi bilan 

birga, huquqbuzarliklar profilaktikasi bo‘yicha milliy dasturlarni ishlab chiqishda ham 

qimmatli manba bo‘lib xizmat qiladi. 

 

O‘zbekiston Respublikasi Kriminologiya 

tadqiqot instituti boshlig‘i o‘rinbosari, 

yuridik fanlar bo‘yicha falsafa doktori 

(PhD) 

Sh.O. Azim 
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AYOLLAR JINOYATCHILIGI: IJTIMOIY-PSIXOLOGIK DEFORMATSIYA 

VA VIKTIMOLOGIK OMILLARI 

 

Kaxarova Munira Maxamadjanovna 
O‘zbekiston Respublikasi Kriminologiya tadqiqot instituti ilmiy xodimi,  

siyosiy fanlar doktori 

 

Annotatsiya. Mazkur maqolada O‘zbekistonda jazoni ijro etish muassasalarida 

saqlanayotgan ayollarni ijtimoiy hayotga qaytarish bo‘yicha joriy etilgan “Yangi hayot” 

dasturining ahamiyati tahlil qilinadi. Xotin-qizlar jinoyatchiligining asosiy negizi 

hisoblangan bilimsizlik va ijtimoiy qaramlik muammolarini hal etish orqali 

mahkumalarni jamiyatga reintegratsiya qilish, ularning kasb-hunar va masofaviy oliy 

ta’lim olishini ta’minlash masalalari yoritilgan. Ushbu yondashuv jazolash emas, balki 

inson ruhiyatini tiklash va takroriy jinoyatlarning (residiv) oldini olishning muhim omili 

sifatida asoslab berilgan. 

Kalit so‘zlar: хotin-qizlar jinoyatchiligi, “Yangi hayot” dasturi, ijtimoiy 

reabilitatsiya, mahkuma ayollar, kriminologik profilaktika, kasb-hunarga o‘qitish, 

masofaviy ta’lim, ijtimoiy himoya. 

 

Аннотация. В данной статье анализируется значение программы «Новая 

жизнь» (Yangi hayot), внедренной в Узбекистане для социальной реинтеграции 

женщин, содержащихся в учреждениях исполнения наказаний. Освещаются 

вопросы возвращения осужденных в общество путем решения проблем 

необразованности и социальной зависимости, считающихся первопричиной 

женской преступности, а также обеспечения их профессиональным и 

дистанционным высшим образованием. Данный подход обосновывается не как 

мера наказания, а как важный фактор восстановления человеческой психики и 

предотвращения повторных преступлений (рецидива). 

Ключевые слова: женская преступность, программа «Новая жизнь», 

социальная реабилитация, осужденные женщины, криминологическая 

профилактика, профессиональное обучение, дистанционное образование, 

социальная защита. 

 

Abstract. This article analyzes the significance of the "New Life" (Yangi hayot) 

program implemented in Uzbekistan, aimed at the social reintegration of women held in 

penal institutions. It highlights the issues of reintegrating convicts into society by 

addressing the problems of lack of education and social dependence, which are 

considered the root causes of female criminality, as well as providing them with 

vocational training and distance higher education. This approach is justified not as a 

punitive measure, but as an important factor in restoring the human psyche and 

preventing repeat offenses (recidivism). 
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Keywords: female criminality, "New Life" program, social rehabilitation, 

convicted women, criminological prevention, vocational training, distance education, 

social protection. 

 

Ayol fenomeni insoniyat tamaddunining barcha bosqichlarida nafaqat biologik 

reproduksiya manbai, balki ijtimoiy barqarorlik, ma’naviy vorislik va madaniy 

taraqqiyotning fundamental asosi sifatida talqin etib kelingan. Ilmiy va ijtimoiy-falsafiy 

nuqtai nazardan qaraganda, ayol – jamiyatning demografik tuzilishini shakllantiruvchi 

va kelajak avlodning psixologik qiyofasini loyihalashtiruvchi asosiy subyektdir. Uning 

oila va jamiyatdagi oʻrni tizimli ravishda bir nechta muhim ijtimoiy maqomlar va 

vazifalar zanjiri orqali ifodalanadi. 

Avvalo, ayolning oilaviy maqomi uning eng oliy martabasi – “onalik” instituti 

bilan uzviy bogʻliq. Oilada ayol tarbiyachi, psixologik muhit muvozanatini saqlovchi 

“mediator” va ma’naviy qadriyatlarni transformatsiya qiluvchi asosiy boʻgʻin vazifasini 

bajaradi. Ilmiy kriminologiya va sotsiologiyada oiladagi ayolning roli “xavfsizlik 

kafolati” sifatida koʻriladi: sogʻlom ruhiy muhitga ega boʻlgan oilada ayolning mavqeyi 

qanchalik mustahkam boʻlsa, oʻsha jamiyatda destruktiv xulq-atvor va jinoyatchilik 

darajasi shunchalik past boʻladi. 

Ikkinchidan, ayolning ijtimoiy-huquqiy martabasi zamonaviy dunyoda intellektual 

mehnat, boshqaruv va ilm-fan sohalaridagi ishtiroki bilan belgilanmoqda. Bugungi 

kunda ayol nafaqat xonadon bekasi, balki jamiyatning siyosiy, iqtisodiy va madaniy 

hayotida faol subyekt sifatida namoyon boʻlmoqda. Uning vazifasi – jamiyatda 

gumanizm tamoyillarini qaror toptirish, ijtimoiy adolatni ta’minlash va nizoli 

vaziyatlarni yumshatishdan iborat. Ilmiy tadqiqotlar shuni tasdiqlaydiki, ayollarning 

ijtimoiy boshqaruvdagi ishtiroki davlat va jamiyat institutlarining “yumshoq kuch” 

sifatida samarali ishlashiga xizmat qiladi. 

Biroq, ayolning bu qadar yuksak ijtimoiy va ma’naviy mas’uliyatni oʻz zimmasiga 

olishi uning ruhiyatiga kuchli bosim oʻtkazadi. Uning zimmasiga yuklangan “ona”, 

“rafiqa”, “mutaxassis” va “jamiyat a’zosi” kabi koʻp qirrali majburiyatlar oʻrtasidagi 

muvozanatning buzilishi turli psixologik deformatsiyalarga sabab boʻlishi mumkin. 

Aynan mana shu nuqtada ayol shaxsiyatini asrash, uning huquq va manfaatlarini himoya 

qilish masalasi davlat ahamiyatidagi strategik vazifaga aylanadi. 

Shunday qilib, ayolni nafaqat shaxs, balki jamiyatning ma’naviy va huquqiy 

sogʻlomligini ta’minlovchi indikator sifatida oʻrganish lozim. Uning jinoyat yoʻliga 

kirishi yoki ruhiy inqirozga yuz tutishi shunchaki shaxsiy fojia emas, balki yuqorida 

ta’kidlangan ijtimoiy martabalar va vazifalar tizimining tanazzulidir. 

Ayollar jinoyatchiligi zamonaviy kriminologiyaning eng murakkab va koʻp qirrali 

yoʻnalishlaridan biri boʻlib, u alohida yondashuvni talab etadi. Insoniyat tarixida ayol 

hamisha hayot davomchisi, mehr-muhabbat va barqarorlik timsoli sifatida gavdalangan. 

Shu sababli, ayol kishi tomonidan sodir etilgan huquqbuzarlik jamiyat uchun nafaqat 

qonun buzilishi, balki ma’naviy tizimning inqirozi sifatida qabul qilinadi. Biroq, chuqur 
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tahlillar shuni koʻrsatadiki, ayol tabiatan jinoyatga moyil boʻlmaydi; uning ijtimoiy 

xavfli xatti-harakatlari zamirida koʻp yillik ruhiy ezilish, ijtimoiy adolatsizlik va tizimli 

viktimizatsiya jarayonlari yotadi. 

Jamiyatning taraqqiyoti uning eng ojiz qatlamlariga, shu jumladan, xato qilgan 

insonlarga boʻlgan munosabati bilan oʻlchanadi. Bugungi kunda mamlakatimizdagi 

jazoni ijro etish muassasalarida 2589 nafar ayol[1] turli sabablar bilan jazo muddatini 

oʻtamoqda. Ularning aksariyatida na kasb-hunar, na oliy ma’lumot bor. Xoʻsh, ular 

jazoni oʻtab chiqqandan soʻng qanday yashaydi? O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti 

Shavkat Mirziyoyev 8-mart bayramiga bagʻishlangan tantanali marosimda aynan shu 

ogʻriqli masalani koʻtardi. Ayollar va bolalarga nisbatan zoʻravonlikka murosasiz 

kurashish bilan bir qatorda, jazoni oʻtayotgan ayollarni ijtimoiy hayotga qaytarish 

maqsadida “Yangi hayot” dasturi e’lon qilindi. Quyida mahkuma ayollarning 

toʻgʻridan-toʻgʻri qamoqxonaning oʻzida oliygohga kirishi va kasb egallashiga imkon 

beruvchi ushbu tarixiy tashabbus tafsilotlarini tahlil qilamiz. 

Kriminologiya nuqtai nazaridan yondashadigan boʻlsak, jazolash tizimi faqatgina 

insonni jamiyatdan ajratish emas, balki uni qayta tarbiyalash va hayotga moslashtirish 

maskani boʻlishi shart. Ayollar tomonidan sodir etilayotgan koʻplab 

huquqbuzarliklarning negizida aksariyat hollarda bilimsizlik, iqtisodiy qaramlik va 

ijtimoiy himoyasizlik yotadi. 

Statistik ma’lumotlarga murojaat qilsak, manzara yanada oydinlashadi: bugungi 

kunda panjara ortida jazo oʻtayotgan ayollarning 1239 nafari faqat oʻrta ma’lumotga 

ega, ularning qoʻlida tayinli kasb yoki hunari yoʻq. Ozodlikka chiqqandan soʻng 

ishsizlik va mablagʻsizlik ularni yana qayta jinoyat koʻchasiga boshlamasligiga kim 

kafolat beradi? Aynan shu boʻshliqni toʻldirish maqsadida “Yangi hayot” dasturi 

doirasida aniq va manzilli mexanizmlar ishga tushirilmoqda. 

“Yangi hayot” dasturining amaliy еchimlari: 

Mahkuma ayollarni toʻlaqonli jamiyat a’zosiga aylantirish uchun quyidagi uch 

bosqichli tizim joriy etilmoqda: 

 Qisqa muddatli kasb-hunar kurslari: Ichki ishlar vazirligi, Kasbiy ta’lim agentligi 

hamda Kambagʻallikni qisqartirish va bandlik vazirligi hamkorligida mahkumalar uchun 

3-6 oylik maxsus oʻquv dasturlari[1] yoʻlga qoʻyiladi. Kursni muvaffaqiyatli 

tamomlagan ayollarga davlat namunasidagi sertifikatlar beriladi. Bu – ozodlikka chiqqan 

kunidan boshlab mehnat bozorida oʻz oʻrnini topish uchun kalitdir. 

 Qamoqxonadan turib talaba boʻlish: Eng e’tiborga molik jihati shundaki, jazo 

muddatini oʻtayotgan ayollarning 443 nafari oliy ta’lim olish istagini bildirgan. 

Endilikda ular uchun muassasaning oʻzida imtihon topshirish va masofaviy tarzda 

oliygohlarda tahsil olish imkoniyati yaratiladi. 

 Ijtimoiy-moliyaviy qoʻllab-quvvatlash (Foizsiz ssudalar): Ta’lim olish istagi bor, 

lekin shartnoma pulini toʻlashga imkoni yoʻq ayollar ham e’tibordan chetda qolmaydi. 

Kontrakt asosida oʻqishga qabul qilingan mahkumalarga davlat tomonidan foizsiz 
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ssudalar ajratilishi belgilandi. Eng muhimi, bu mablagʻni qaytarish talabi ayol jazoni 

oʻtab boʻlib, aniq bir ish joyiga ega boʻlganidan keyingina kuchga kiradi. 

Inson xatosi uchun qonun oldida javob berishi adolat mezonidir. Biroq jazoni 

oʻtab qaytgan ayolni jamiyat qanday kutib olishi, uning qayta qoqilmasligi uchun 

qanday sharoit yaratib berishi – bu butun millatning ma’naviy qiyofasini koʻrsatadi. 

Ushbu ayollar ozodlikka chiqqanidan soʻng yana eski muhitga qaytmasligi uchun 

ularda mustahkam ruhiy iroda va hayotga boʻlgan yangicha qarashni shakllantirish 

lozim. “Yangi hayot” dasturi orqali berilayotgan ta’lim va kasb-hunar nafaqat ularning 

moddiy ehtiyojlarini qondiradi, balki ularga oʻziga boʻlgan ishonchni, ona sifatida 

farzandlari oldidagi mas’uliyatni va jamiyatga keraklik hissini qaytaradi. 

Ayol ruhiyatining jinoiy deformatsiyasi jarayonida eng asosiy omil sifatida u 

yashayotgan mikro-ijtimoiy muhitdagi nosogʻlom vaziyat yuzaga chiqadi. Yillar 

davomida davom etadigan maishiy zoʻravonlik, psixologik bosim va ayolning shaxsiyat 

sifatida kamsitilishi uning ichki olamida “surunkali jabrlanuvchi” sindromini 

shakllantiradi. Bu holatda ayol oʻz hayoti va taqdiri ustidan nazoratni yoʻqotadi, natijada 

unda frustratsiya va emotsional sovuqlashish yuzaga keladi. Kriminologiyada bu 

jarayonni latent viktimizatsiya deb atash mumkin, ya’ni ayol jinoyat sodir etishdan 

ancha oldin jamiyat va oilaning jimjit qurboniga aylanib boʻlgan boʻladi. 

Ruhiy holatning buzilishi ayollar jinoyatchiligida trigger vazifasini oʻtaydi. 

Doimiy qoʻrquv va stress ostida yashagan ayolning idrokida atrof-muhit faqat xavf 

manbai sifatida gavdalana boshlaydi. Bunday sharoitda u tomonidan sodir etiladigan 

agressiv harakatlar aslida hujum emas, balki “himoyaviy reaksiya” xarakteriga ega 

boʻladi. Sud psixologiyasida tan olingan “kaltaklangan ayol sindromi” shundan dalolat 

beradiki, ayol oʻziga nisbatan qilinayotgan tizimli zulmdan qutulishning yagona yoʻli 

sifatida jinoyatni koʻradi. Uning ichki dunyosidagi “portlash” effekti – bu yillar 

davomida yigʻilgan nafrat, ogʻriq va chorasizlikning yakuniy nuqtasidir. 

Shuningdek, ayollar jinoyatchiligining determinatsiyasida ijtimoiy-iqtisodiy 

qaramlik ham muhim rol oʻynaydi. Moddiy jihatdan nochorlik va jamiyatda oʻz oʻrnini 

topa olmaslik ayolni ijtimoiy izolyatsiyaga uqtiradi, bu esa oʻz navbatida uning axloqiy 

qarashlari oʻzgarishiga olib keladi. Biroq, har qanday iqtisodiy sabab zamirida ham 

ruhiy siniqlik yotadi. Agar ayol ma’naviy va psixologik jihatdan qoʻllab-quvvatlansa, u 

eng ogʻir ijtimoiy sharoitda ham jinoyat yoʻliga kirmasligi mumkin. Demak, jinoyatning 

asosiy ildizi – inson ruhiyatining zaharlanishidadir. 

Ayollar jinoyatchiligining tarixiy genezisiga nazar tashlaydigan boʻlsak, ilk 

davrlardagi huquqbuzarliklar asosan maishiy va oilaviy doirada namoyon boʻlganligini 

koʻramiz. Qadimgi Bobil yoki Rim huquqi manbalarida ayol jinoyati koʻpincha oila 

sha’niga qilingan hujum sifatida baholangan boʻlsa, O‘rta asrlar Yevropasida minglab 

ayollar tizimli viktimizatsiya qurboni boʻlib, “sehrgarlik” kabi diniy ayblovlar ostida 

jazolangan. Tarixiy tahlillar shuni koʻrsatadiki, ilk davrlardagi ayollar jinoyatchiligi 

deyarli har doim reaktiv xarakterda boʻlgan. Ya’ni, ayol oʻz-oʻzidan jinoyatchiga 

aylanmagan, balki uzoq vaqt davomida uning huquqlari poymol etilishi, shaxsiyatining 
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kamsitilishi va chorasizlik holati uni keskin qadam tashlashga, masalan, jismoniy 

jihatdan kuchli boʻlgan erkak zulmidan qutulish uchun “zaharlash” kabi yashirin 

jinoyatlarga qoʻl urishga majbur qilgan. Bu esa ayollar jinoyatchiligining ildizi 

qadim-qadimdan tizimli ruhiy bosim bilan bogʻliq boʻlganini isbotlaydi. 

Bugungi kunda xorijiy davlatlar bilan milliy jinoyatchilik manzarasini qiyosiy 

tahlil qilish kriminologiya sohasida fundamental xulosalarga kelish imkonini beradi. 

Xususan, ayollar jinoyatchiligining determinatsiyasi masalasida Gʻarb va Sharq 

makonida ikki xil transformatsiya kuzatilmoqda. 

AQSh va Yevropa mamlakatlarida ayollarning ijtimoiy emansipatsiyasi natijasida 

jinoyatchilikning maskulinizatsiya va korporativ huquqbuzarliklarning ortishi 

kuzatilmoqda. Bu holat ilmiy adabiyotlarda F. Adlerning «Imkoniyatlar nazariyasi» 

bilan izohlanadi[2]. Unga koʻra, ayollarning ijtimoiy-iqtisodiy mustaqilligi va boshqaruv 

tizimlariga kirib borishi, ilgari faqat erkaklar uchun xos boʻlgan davlat xizmatchilar 

jinoyatida ayollar ulushining ortishiga olib keldi. Bu еrda ayol jinoyatchisi «ongli 

tavakkalchi»  sifatida namoyon boʻlib, jinoyatni ijtimoiy imkoniyatlardan foydalanish 

yoki iqtisodiy foyda koʻrish vositasi sifatida qabul qiladi. 

Bunga qarama-qarshi oʻlaroq, milliy muhitimizda ayol koʻpincha «majburiy 

jinoyatchi» qiyofasida gavdalanadi. Bizning sharoitimizda ayolning jinoyat yoʻliga 

kirishi koʻpincha ijtimoiy-ruhiy himoyasizlik va surunkali viktimizatsiyaning yakuniy 

bosqichi hisoblanadi. Yu.M. Antonyan ta’kidlaganidek, ayollar jinoyatchiligi koʻp 

hollarda shaxsiy hayotdagi omadsizliklar, oiladagi zoʻravonlik va psixologik 

depressiyaga reaksiya sifatida yuzaga chiqadi[3]. Ya’ni, ayol jinoyat sodir etishdan 

avval jamiyat va oilaning «jimjit qurboni»ga aylanib boʻlgan boʻladi. 

Shu sababli, Skandinaviya davlatlarining (Shvetsiya, Norvegiya, Daniya) 

“gumanistik kriminologiya”[4] tajribasi biz uchun nihoyatda dolzarbdir. Ushbu 

modelning asosi – jinoyat sodir etgan ayollarni jazolashdan koʻra, ularni ruhiy 

reabilitatsiya qilish va ijtimoiy resotsializatsiya qilishga yoʻnaltirilgan. Bu еrda N. 

Kristining «Ogʻriq chegarasi»[5] konsepsiyasi amal qiladi: jamiyat jinoyatchi ayoldan 

a’zo sifatida voz kechmaydi, balki uning destruktiv xulq-atvoriga sabab boʻlgan 

viktimologik omillarni (masalan, maishiy zoʻravonlik oqibatlarini) bartaraf etadi. 

O‘zbekiston sharoitida ayollar jinoyatchiligi profilaktikasi faqat ma’muriy nazorat 

bilan cheklanmasligi lozim. Skandinaviya modelidagi kabi ruhiy reabilitatsiya 

markazlari va individual psixologik korreksiya tizimi milliy profilaktikaning strategik 

boʻgʻini boʻlishi kerak. Bu nafaqat jinoyatchilikni kamaytiradi, balki oila institutini va 

kelajak avlod tarbiyasini ham sogʻlomlashtiradi. 

Shuningdek, ayollar jinoyatchiligining oldini olish (profilaktikasi) oʻzining 

murakkabligi va nozikligi bilan boshqa turdagi jinoyatlardan farq qiladi. Bugungi kunda 

bu borada mavjud boʻlgan asosiy muammolarni ilmiy-amaliy jihatdan quyidagicha tahlil 

qilish mumkin: 

Birinchidan, viktimologik profilaktika mexanizmlarining sustligi va latentlik 

darajasining yuqoriligi. Ayollar tomonidan sodir etiladigan jinoyatlarning aksariyati 
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uzoq yillik maishiy zoʻravonlik va ruhiy bosimning yakuniy natijasidir. Biroq, 

jamiyatdagi “oila sirini koʻchaga chiqarmaslik” kabi stereotiplar tufayli ayolning 

jabrlanuvchi sifatidagi holati huquqni muhofaza qilish organlari nazaridan chetda qoladi. 

Natijada, profilaktika ishlari ayol jinoyat sodir etganidan keyingina boshlanadi, 

vaholanki, uning “jabrlanuvchi”lik bosqichidayoq yordam berish jinoyatning oldini 

olgan boʻlar edi. 

Ikkinchidan, ixtisoslashgan psixologik reabilitatsiya va korreksiya tizimining 

еtishmasligi. Ayollar jinoyatchiligi koʻpincha emotsional inqiroz va surunkali depressiya 

mahsulidir. Bugungi kunda profilaktika ishlari koʻproq moddiy yordam berish yoki 

bandlikni ta’minlash bilan cheklanib qolmoqda. Ammo ayolning ichki ruhiy jarohatlari 

va destruktiv fikrlash tarzi bilan professional psixologlar va viktimologlar tizimli 

shugʻullanmayotgani sababli, jinoiy xavf saqlanib qolmoqda. 

Uchinchidan, ijtimoiy stigmatizatsiya va “tamgʻa bosish” muammosi. Jinoyat 

sodir etishga moyilligi bor yoki еngil huquqbuzarlik qilgan ayollarga nisbatan 

jamiyatning salbiy munosabati ularni ijtimoiy izolyatsiyaga yoʻnaltiradi. Ayol kishi oʻzi 

duch kelgan zulm yoki muammoni ochiq aytishdan qoʻrqadi, chunki atrofdagilarning 

ta’nasi va ayblovlaridan hayiqadi. Bunday yakkalanish ayolni jinoiy muhitga yanada 

yaqinlashtiradi va qayta jinoyat sodir etish xavfini oshiradi. 

Toʻrtinchidan, iqtisodiy qaramlik va moliyaviy savodxonlikning pastligi. Koʻp 

hollarda iqtisodiy jinoyatlar (firibgarlik, oʻzganing mulkini oʻzlashtirish) ayolning 

moddiy jihatdan nochorligi va moliyaviy qarorlar qabul qilishda bilimsizligi oqibatida 

yuzaga keladi. Profilaktika ishlarida ayollarni nafaqat ishga joylashtirish, balki ularda 

mustaqil tadbirkorlik koʻnikmalarini shakllantirish va iqtisodiy erkinlikka erishtirish 

borasida yaxlit tizim yoʻqligi asosiy toʻsiq boʻlib qolmoqda. 

Beshinchidan, jazoni ijro etish muassasalaridan qaytgan ayollarni resotsializatsiya 

qilishdagi qiyinchiliklar. Ozodlikdan mahrum qilish joylaridan qaytgan ayollarni 

jamiyatga qayta moslashtirish jarayonida ular koʻpincha oilasi va yaqinlarining rad 

etishiga duch keladilar. Uy-joy muammosi, ishga kirishdagi toʻsiqlar va ma’naviy 

yolgʻizlik ayolni chorasizlikdan yana jinoyat yoʻliga kirishga majbur qiladi. Xorijiy 

davlatlardagi “adaptatsiya markazlari” tajribasini milliy qonunchilikka toʻlaqonli tatbiq 

etish hamon dolzarb boʻlib qolmoqda. 

Muammolarni bartaraf etish va ayollar jinoyatchiligi profilaktikasi 

samaradorligini oshirish maqsadida quyidagi tizimli takliflarni ilgari surish maqsadga 

muvofiqdir: 

Birinchidan, xotin-qizlarning viktimologik holatini monitoring qilish boʻyicha 

“Individual viktimologik kartalar” tizimini joriy etish lozim. Ushbu taklifning mohiyati 

shundaki, huquqni muhofaza qilish organlari va mahalla fuqarolar yigʻinlari huzurida 

zoʻravonlikka uchragan yoki ogʻir ijtimoiy vaziyatda qolgan ayollarning elektron 

ma’lumotlar bazasi yaratiladi. Bu kartada nafaqat shaxsning ijtimoiy holati, balki uning 

ruhiy barqarorlik darajasi, ilgari sodir etilgan zoʻravonlik holatlari va ularning 

takrorlanish xavfi qayd etib boriladi. Bunday tizim ayolni jinoyat sodir etish 
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darajasigacha olib keladigan «kriminologik zanjir»ni erta aniqlash va individual 

profilaktik choralarni vaqtida qoʻllash imkonini beradi. 

Ikkinchidan, ayollar bilan ishlashda “Multidissiplinar yondashuv”ni tizimli yoʻlga 

qoʻyish va “Mobil profilaktik guruhlar” faoliyatini kengaytirish zarur. Profilaktika 

ishlari faqat huquqbuzarlikning huquqiy oqibatlarini tushuntirish bilan cheklanib 

qolmasligi kerak. Har bir muammoli ayol bilan kompleks tarzda ishlovchi, tarkibida 

ichki ishlar xodimi, professional psixolog, malakali huquqshunos va ijtimoiy xodim 

boʻlgan mutaxassislar jamoasi shakllantirilishi lozim. Bunda psixolog ayolning ruhiy 

jarohatlarini davolash bilan shugʻullansa, huquqshunos uning mulkiy va oilaviy 

huquqlarini himoya qiladi, ijtimoiy xodim esa uning bandligi va jamiyatga moslashuvini 

nazorat qiladi. 

Uchinchidan, jazoni oʻtab qaytgan ayollar uchun ixtisoslashgan “Ijtimoiy 

adaptatsiya va resotsializatsiya markazlari” tarmogʻini kengaytirish va ularning faoliyat 

koʻlamini oshirish talab etiladi. Mazkur markazlar nafaqat vaqtinchalik boshpana 

vazifasini oʻtashi, balki ayollarni kasb-hunarga oʻrgatuvchi, ularning moliyaviy 

savodxonligini oshiruvchi va tadbirkorlikka yoʻnaltiruvchi inkubator rolini ijro etishi 

kerak. Bu еrda asosiy e’tibor ayolning ijtimoiy izolyatsiyasini bartaraf etishga qaratiladi. 

Shuningdek, jazoni oʻtab qaytgan ayollarni ishga qabul qilgan tadbirkorlik subyektlari 

uchun soliq imtiyozlari yoki ijtimoiy preferensiyalar tizimini joriy etish takroriy 

jinoyatchilikning oldini olishda muhim omil boʻladi. 

Toʻrtinchidan, xotin-qizlar oʻrtasida “Raqamli huquqiy savodxonlik” va 

“Viktimologik xavfsizlik” mavzularida tizimli ta’lim loyihalarini amalga oshirish 

maqsadga muvofiq. Bugungi kunda kibermakonda ayollarni firibgarlik yoki shantaj 

qurboniga aylantirish holatlari koʻpaymoqda, bu esa oʻz navbatida ayolni reaktiv 

jinoyatlarga undaydi. Shu bois, ayollarda kriminogen vaziyatlarni baholash va ulardan 

huquqiy yoʻl bilan chiqib ketish koʻnikmalarini shakllantirish lozim. 

Beshinchidan, sud-psixologik ekspertizasi amaliyotiga “Surunkali viktimizatsiya” 

faktorini majburiy baholash tartibini kiritish taklif etiladi. Ayollar tomonidan sodir 

etilgan jinoyat ishlarini koʻrib chiqishda, sud jarayonida ayolning uzoq yillar davomida 

ruhiy va jismoniy zoʻravonlik ostida yashaganligini aniqlash majburiy tartibda 

oʻrganilishi kerak. Bu holat nafaqat jazoni еngillashtiruvchi holat, balki jinoyatning asl 

sababini ochib beruvchi muhim huquqiy dalil sifatida qabul qilinishi lozim. 

Xulosa oʻrnida ta’kidlash joizki, ayollar jinoyatchiligiga qarshi kurash faqat jazo 

choralarini kuchaytirish bilan samara bermaydi. Bu muammoni hal etish uchun 

jamiyatda “viktimologik profilaktika” tizimini kuchaytirish, ya’ni ayolni jinoyat sodir 

etish darajasigacha olib keladigan ijtimoiy-ruhiy bosimlarni vaqtida aniqlash va bartaraf 

etish lozim. Ayolning ruhiy salomatligi – bu sogʻlom oila va barqaror jamiyat garovidir. 

Jinoyat sodir etgan ayolga nisbatan huquqiy baho berishda uning oʻtmishidagi ruhiy 

jarohatlar va surunkali bosim zanjirini hisobga olish adolat mezonlariga toʻla mos 

keladi. 
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Ayollar jinoyatchiligi muammosini kriminologik, psixologik va qiyosiy-huquqiy 

jihatdan tadqiq etish shuni koʻrsatadiki, mazkur fenomen shunchaki huquqiy 

normalarning buzilishi emas, balki jamiyatning ma’naviy-ijtimoiy sogʻlomligini 

belgilovchi oʻziga xos indikatordir. Tadqiqot davomida aniqlandiki, ayol tabiatan 

jinoyatga moyil subyekt emas, balki uning destruktiv xulq-atvori zamirida koʻp yillik 

tizimli viktimizatsiya, surunkali ruhiy bosim va ijtimoiy himoyasizlik omillari yotadi. 

Shuningdek, ayollar jinoyatchiligiga qarshi kurash strategiyasi insonparvarlik va 

ijtimoiy adolat tamoyillariga asoslanishi kerak. Sud va tergov amaliyotida ayolning 

jinoyatgacha boʻlgan “azoblar zanjiri”ga huquqiy baho berish, jazoni oʻtab qaytgan 

xotin-qizlarni jamiyatga resotsializatsiya qilish mexanizmlarini takomillashtirish davlat 

siyosatining ustuvor yoʻnalishi boʻlib qolishi lozim. Zero, ayolni asrash – oilani, 

demakki, butun jamiyatni asrash demakdir. 
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